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به شما وجود ندارد، اما ما راه ]مذاکره غیرمستقیم[ را نمی بندیم که اگر 
صادقانه حرکت کنید، بشود مذاکره کرد. این پاسخ معقول و بسیار حکیمانه 
به این جهت است که هم مردم کشور ما و هم مردم جهان بدانند که راهبرد 
جمهوری اسلامی ایران دفاع از منافع خودش و پیشرفت و حرکت به سمت 
افق های ترسیم شده خود است. ما نظامی جنگ طلب نیستیم، اما تحمل 
و پذیرش زورگویی را هم نداریم و ایستادگی خواهیم کرد.« باقری در پیام 
نوروزی خود نیز بر مسئله صلح تاکید کرد. او گفت: »امسال سال ویژه ای 
است و ایام پایان ماه مبارک رمضان و عید سعید فطر تقارن پیدا کرد با عید 
طبیعت و عید نوروز عید باستانی ما ایرانیان. به دلیل ماموریتی که به استان 
فارس آمده بودم از مجموعه عظیم و باستانی تخت جمشید بازدید کردم. 
امیدوارم مردم سال خوش و پربرکتی را آغاز کرده باشند و سال خیر و نیکی 
و آرامش برای ملت ایران باشد و همه آرمان هایی که در اینجا دیدیم از صلح 
و آرامش و دوستی و برادری با سایر ملل انشاالله با همین نحو با رویکردی که 
جمهوری اسلامی با همسایگانش دارد و با دوستی و اخوت بتوانیم زندگی 

خوبی برای مردم داشته باشیم.«
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 تهدید رئیس یک کشور، تهدید امنیت بین الملل است �
یوسفمولاییاستادحقوقبینالملل درباره تبعات 
حقوقی ادعای تلاش برای ترور رئیس یک کشور به خبرنگار 
هم میهن گفت: »این موضوع را باید از باب مسئولیت 
بین الملل دولت و حاکمیت به این موضوع نگاه کنیم. باید 
ببینیم که آیا ارتباطی میان روزنامه کیهان و ارگان های دولتی وجود دارد یا نه؛ 
حقوق ایران به ما نشان می دهد که این ارتباط وجود دارد. کیهان یک روزنامه 
مستقل بخش خصوصی نیست که مسئولیت مطالب آن بر عهده سردبیر و 
مدیرمسئولش باشد. بنابراین وقتی چنین مطالبی نوشته می شود که تهدید یک 
مقام رسمی در کشوری دیگر به ترور است، به نوعی تهدید علیه صلح و امنیت 
بین المللی محسوب می شود.« او تاکید کرد: »این مطلب حتی اگر جدی گرفته 
نشود، بهترین کار برای این که مسئولیت از گردن حاکمیت ساقط شود این است 
که مطابق قانون مطبوعات با روزنامه کیهان برخورد شود. اگر هیچ برخوردی 
نشود، این پیام به ذهن متبادر خواهد شد که کیهان بلندگوی حاکمیت و آنچه 

گفته نظر دولت ایران است.«

کیهان بهترین بهانه را به لابی اسرائیل داد �
کوروشاحمدی،تحلیلگرارشدسیاستخارجی 
درباره انتشار این مطلب در کیهان به هم میهن گفت: 
»صرف نظر از اینکه بخواهیم نیت خوانی کنیم و بگوییم 
انگیزه روزنامه کیهان از این اقدام چه بود، باید به این توجه 
کنیم که این کار را در بدترین زمان ممکن انجام دادند؛ آن هم زمانی که از جمعه 
گذشته و اظهارنظری که ترامپ در مسیر پرواز به فلوریدا راجع به ایران داشت و 
سطح جدیدی به تنش اضافه کرد. ترامپ گفت معتقد است ایرانی ها به دنبال 
مذاکره مستقیم هستند. او بر این نکته تاکید کرد که معتقد است این طور کار 
سریع تر پیش می رود و اعتقاد دارد که فکر نمی کند استفاده از میانجی ها درست 
باشد. این گونه به نظر می رسد که او با مذاکره غیرمستقیم مخالف است. این 
موضع یک عدم قطعیت و بلاتکلیفی جدید ایجاد کرد. ناگهان در چنین 
شرایطی، کیهان از شلیک گلوله به مغز پوک ترامپ صحبت می کند. من با این 
برداشت مخالف هستم اما ممکن است طرف مقابل این تهدید را به موضع روز 
جمعه ترامپ قلمداد کند. این برداشت اگر رخ داده باشد، یک لایه بر تنش اضافه 
می کند.« او ادامه داد: »این برداشت از آن جهت ممکن است به وجود بیاید که 
مدیرمسئول کیهان که در حال حاضر آقای شریعتمداری است، از سوی مقام 
رهبری منصوب می شود. این تصور در رسانه های غربی وجود دارد که به همین 
دلیل، آنچه کیهان می گوید حرف رهبری و بیت ایشان است که البته این برداشت 
الزاماً درست نیست. چون مدیر روزنامه اطلاعات هم از سوی رهبری منصوب 
می شود. آیا آنچه روزنامه اطلاعات می نویسد صحبت آیت الله خامنه ای است؟ اما 

در هر صورت این برداشت وجود دارد و از آن استفاده می شود.«
دیپلمات پیشین ایران در نیویورک، با اشاره به استفاده فاکس نیوز از این 
مطلب ادامه داد: »با توجه به اختلاف ساعت میان ایران و آمریکا، فاکس نیوز به 
محض این که خبر را گرفت روی آن به همان شکلی که دیدیم مانور داد. این 
موضوع معروف است که ترامپ هر جایی باشد، فاکس نیوز در تلویزیون محل 

اقامتش روشن است. این موضع به هر حال تبعات خود را خواهد داشت.«
احمدی تاکید کرد: »جای تاسف این است که این مطلب در حالی بیان شد 
که به نظر می رسد سیاست جاری در کشور، افزایش تنش و درگیری های لفظی 
با طرف مقابل نیست. مقامات کشورمان همواره بر این موضوع تاکید کردند که 
مذاکره باید با احترام متقابل و از موضع برابر باشد. باید به این موضوع توجه شود 
این احترام که ما آن را طلب می کنیم و از طرف مقابل انتظار داریم، باید از سمت 
ما نیز باشد. وقتی در چنین فضایی ناگهان کیهان با مختصاتی که گفتیم این 
اتفاق را رقم می زند، آدم به فکر فرو می رود آقای شریعتمداری خیلی واردتر از این 

صحبت هاست که بگوییم این موضوع اتفاقی رخ داده است.« 
او با اشاره به استفاده نیروهای افراطی آمریکا از نوشته کیهان برای نفی 
ضرورت مذاکره با ایران، یادآور شد: »می دانیم نتانیاهو اگرچه نمی خواهد 
روی حرف ترامپ حرف بزند اما سخت نگران مذاکره احتمالی او با ایران و نیل 
طرفین به توافقی قابل قبول برای هر دو طرف است. لذا اکنون این نوشته 
کیهان به بهترین بهانه برای لابی اسرائیل جهت مخالفت با مذاکره با ایران تبدیل 
شده است.« این تحلیلگر ارشد سیاست خارجی در پاسخ به اینکه چند سال 
است مقامات ارشد کشورمان موضوع ترور ترامپ در انتقام به شهادت رساندن 
سردار سلیمانی را مطرح نمی کنند، اظهار داشت: »در آن شرایط پس از ترور 
سردار سلیمانی و فضای هیجانی که وجود داشت بالاخره طبیعی بود که برخی 
صحبت ها مطرح شود. ولی بعداً این مسئله کنار گذاشته شد. به این نکته توجه 
کنید که اگر بایدن را تهدید به ترور می کردند خیلی مسئله مهمی نبود. ولی 
این مسئله برای ترامپ یک مسئله شخصی است. به ابعاد شخصی موضوعات 
خیلی اهمیت می دهد. آدمی نیست که تصمیماتش در حوزه داخلی یا خارجی 
در یک فرآیند سیاسی یا دیپلماتیک پخته شده باشد و بعد آن ها را عملی کند. 
تصمیماتش شخصی و ناگهانی است. چنین اظهاراتی نیز می تواند تاثیر مضاعف 

بر آن تصمیمات خلق الساعه داشته باشد.«

عکس نوشت

می دانم که اینجا ستون عکس نوشت است اما آدمیزاد است، گاهی دلش می خواهد درباره زمین و زمان، کوه 
و دشت، جنگل و دریا و هلیکوپتر و زمین چمن بنویسد. در شبکه های اجتماعی فیلمی از یک فروند هلیکوپتر 
هلال احمر در حال خشک کردن زمین چمن ورزشگاهی در خرم آباد دست به دست می شود. آخرین باری 
که چنین تصویری در ذهنم مانده خیلی سال گذشته است. از اتفاق آن روز کذایی مسافر هلیکوپتر هلال احمر بودم. صبح روز ۲۲ آبان چند ساعت بعد از زلزله 
ثلاث باباجانی کرمانشاه به همراه هزار کیسه جسد در ورزشگاه شهر با هلیکوپتر به زمین نشستیم. مردم شهر به گمان اینکه هلیکوپتر هلال احمر آب و غذا آورده 
باشد به سوی ما دوان شدند. ما اما حتی یک بسته هم آب معدنی نداشتیم. ما بودیم و تا دلتان نخواهد کیسه جسد. روی پیاده شدن نداشتم. بغض بیخ گلویم را 
گرفته بود. ما اما اولین گروهی بودیم که به آوار رسیدیم. خاطرم هست که هلیکوپتر هلال احمر که ما را از تهران سوار کرده بود در کرمانشاه به زمین نشست و با 
هلیکوپتر دیگری به ثلاث باباجانی رسیدیم. علت تعویض، سر پا نبودن هلیکوپتر اول بود. از آن روز سال ها گذشته اما اوضاع آن ناوگان بهتر که چه عرض کنم... 
واقعیت این است که ناوگان هلیکوپتری هلال احمر فرسوده است. نه تنها فرسوده که *» ۲۲ فروند از ۲۴ فروند هلیکوپتر جمعیت هلال احمر غیرقانونی پرواز 
می کنند. این هلیکوپترها با وجود سابقه نظامی، نه جزو وسایل پروازی نظامی محسوب می شوند نه سازمان هواپیمایی مسئولیت آن را بر عهده می گیرد. به این 
ترتیب عملیات امداد و نجات هلال احمر با وسایل پروازی انجام می شود که مجاز به پرواز نبوده و قابل اعتماد نیست.« با این همه همین دیروز مدیرعامل شرکت 
هلیکوپتری نوید گفته: »اگر ماموریت و شرایط بحرانی وجود نداشته باشد برای تامین هزینه های هلیکوپتر که بالاست اجاره داده می شود.« فارغ از اینکه یک مرکز 
امداد چطور می تواند تشخیص دهد که ماموریت یا شرایط بحرانی در پیش ندارد. لحظه ای تصور کنید! اگر حتی تصور کردنش سخت است. حدود نود درصد 
ناوگان یک شرکت امدادی نه تنها جهت امداد غیرقانونی پرواز می کنند که اجاره هم داده می شوند و... فقط ای کاش موقع اجاره دادن، شأن هلی کوپتر امداد را 

در حد یک سشوار پایین نیاورند. 
 *بخشی از گزارش روزنامه هم میهن با تیتر »پرواز غیرقانونی هلال احمر« چاپ شده در تاریخ ۱۶ فروردین ۱۴۰۲

درباره عکسی از خشک کردن زمین فوتبال

هلیکوپتر هلال احمر سشوار نیست

عکاسوروزنامهنگار
امیر جدیدی

نگاه روزنامه نگار

 خط نفوذ
با ژستِ انقلابی گری

پس از نامه نگاری میان آمریکا و ایران، با توجه به در نظر گرفتن 
شرایط مختلف و پرهیز از بحرانی شدن وضعیت کشور و منطقه، 
دریچه کوچکی برای پیگیری دیپلماسی از طریق مذاکره 
غیرمستقیم گشوده شد. در چنین شرایطی که مشخص نیست طی 
چند ماه آینده چه رخ خواهد داد، جریانی قدرتمند کمر به تخریب 

همین امکان دیپلماسی حداقلی بسته است. 
کیهان مسئله ترور ترامپ برای انتقام به شهادت رساندن سردار 
سلیمانی را پیش کشید که اثر آن تا فاکس نیوز رسید. به طور طبیعی 
وقتی روزنامه ای با مختصات کیهان چنین موضوعی را مطرح 
می کند با زمانی که یک روزنامه به ظاهر خصوصی تندرو آن را پیش 
بکشد، وضعیت بسیار متفا وت است. وقتی کیهان می نویسد، حتی 
اگر در میدان عمل جدی گرفته نشود، در بازی رسانه ای و شطرنج 

سیاست مثل یک برگ برنده در دست طرف مقابل قرار می گیرد. 
سخت است که باور کنیم اتخاذ چنین موضعی در حالی که 
مقامات ارشد کشور از چند سال قبل آن را کنار گذاشتند و دیگر 
مطرح نکردند، به صورت اتفاقی سر از کیهان درآورده است. 
ایران در حال حاضر با شرایطی روبه روست که امکان مانور زیادی 
برای آن - در حد سال های گذشته – وجود ندارد. به همین دلیل 
تلاش های زیادی از سوی طرف های مختلف حاکمیتی و جامعه 
مدنی صورت می گیرد که کشور وارد بحرانی  همه جانبه نشود. 
سال ها پیش اگر در جریان تهدید کشورمان می گفتند که همه 
گزینه ها روی میز است، امروز به صراحت از بمباران ایران صحبت 
می کنند. اتفاقی که احتمال وقوع آن از سوی مقامات ارشد کشور 
کم دانسته شده - چون منجر به کلید خوردن یک جنگ منطقه ای 
می شود - اما نمی توان آن را از منظومه محاسباتی کنار گذاشت. 
این اتفاق نیز اگر رخ دهد و بحران آغاز شود، آن بمبی که به سمت 
خاک ایران پرتاب می شود نمی پرسد تو اصلاح طلبی،  اصولگرایی 
یا مخالف جمهوری اسلامی هستی؛ می آید که ویران کند. در 
چنین وضعیتی وقتی آمریکایی ها بدشان نمی آید پای جمهوری 
اسلامی به پرونده های سوءقصد به ترامپ باز شود، ناگهان نویسنده 
گفت و شنود روزنامه کیهان تصمیم می گیرد از خالی شدن گلوله 
در کله پوک ترامپ بنویسد. من به خاطر نمی آورم زمانی که ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا نبود، این جماعت علاقه خاصی به انتقام 
گرفتن از او نشان می دادند. اما از زمانی که او دوباره در ماراتن 
انتخابات آمریکا افتاد، بار دیگر برخی افراد این پرونده را باز کردند. 
حتی زمانی که می گفتیم باید در هر صورت مشکلات مان را با 
آمریکا حل کنیم، ابتدا این موضوع را پیش می کشیدند که چگونه 
می خواهید با قاتل سردار سلیمانی گفت وگو کنید. اینکه در نهایت 
جمهوری اسلامی بتواند مشکلاتش را با ایالات متحده آمریکا حل 
کند یا به قول سیدعباس عراقچی به وضعیت مدیریت تنش برسد، 
موضوعی متفاوت از مفهوم مذاکره است. اینکه بتوانیم در نهایت 
مذاکرات غیرمستقیم یا مستقیم را انجام بدهیم یا مذاکره ای دیگر 
نیز شکل نگیرد، باز موضوعی متفاوت است. اگر پای ایران در 
میان باشد، اینکه طرف مقابل دستش به خون سردار سلیمانی 
آلوده است، بهانه ای برای انسداد مسیر دیپلماسی نیست. چراکه 
آن سوی دیپلماسی بدون تردید بحران است. مخفی شدن پشت 
این مفهوم، مثل همان سوءاستفاده های مرسوم برخی از نام و یاد 

شهداست نه بیشتر. 
از سوی دیگر، یک گروه اقلیت تندرو که خود را هسته سخت 
هواداران نظام می نامند، از جنبه های مختلف تلاش می کنند که 
جامعه ایران از تنش خالی نشود. مهم نیست که بهانه در دست شان 
قانون عفاف و حجاب باشد یا مطالبه اجرای عملیات وعده صادق ۳. 
مهم این است که تنش حفظ شود. احتمالًا امیدشان به این است 
از رهگذر این فشارها و تنش های مداوم، بتوانند یک ماهی سیاسی 
بزرگ بگیرند چون مشخص است که نه دغدغه دین خدا را دارند، 
نه خلق خدا نه سرزمینی که این مردم در آن زندگی می کنند. اما 
نمی دانند که امروز مسئله بازی سیاست نیست، مسئله ایران است.
تمام این ها احتمالات خوش بینانه است. در جامعه ای که مفاهیم 
مهم بسیاری لوث و دستمالی شده، توضیح موضوعاتی مثل نفوذ و 
جاسوسی سخت است. برای توضیح این مفهوم نیز کلیشه ای ترین 
حالت آن است که بگوییم قصه مسعود کشمیری در تاریخ ایران و 
الی کوهن در تاریخ اسرائیل را بخوانید که بفهمید نفوذی ها خود را 
به مطلوب ترین و قابل  پذیرش ترین شکل ممکن برای اصحاب قدرت 
در می آورند. کاش این پاسخ را پیدا کنیم که این روزها با نفوذ خارجی 
یا جریان های قدرتمند خاص پشت ژست انقلابی گری مواجه 
هستیم، پای منافع باندی و سیاسی در میان است یا آدم هایی از روی 
جهل یا اشتباه محاسباتی به راحتی با سرنوشت یک کشور و ملت 
بازی می کنند. از یک طرف چشم مان باید به این جماعت باشد و از 
طرف دیگر به بیگانگانی که برای این کشور دندان تیز کرده اند. یافتن 

پاسخ این سوال خیلی از مسائل را به ما نشان خواهد داد.

گزارشگرهممیهن
محسن صالحی خواه
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